
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÔRGAO OFICIAL 
DO MUNIdPIO 

JORNAL?  JAROf'  '4...  
EOIÇÂO{  ,v-(-I2 5 6  
EDITADO EM: 	 

DECRETO N.° 097014 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 245.319,20 (duzentos e quarenta e cinco mil e trezentos e dezenove reais e vinte centavos) para 
suplementar as seguintes dotações: 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000002 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	605,17 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000003 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	7.910,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000003 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.794,05 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	150,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
46.517,20 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENVDA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000008 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

   

R$ 	2.390,00 

R$ 	5.000,00 

            

            

            

            

            

            



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.665,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 2.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

R$ 	20.934,13 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	18.800,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000018 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.230,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000031 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.050,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2037 - Ficha: 000037 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	25.946,80 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2037 - Ficha: 000039 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 5.566,85 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2037 - Ficha: 000040 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.750,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.880,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.080,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000058 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	650,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	11.700,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	18.200,00 

R$ 	12.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	26.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.500,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 245.319,20 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000001 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	45.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

0901 	FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000003 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	17,20 



1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.20 19 - Ficha: 000004 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.300,00 

0901 	FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000004 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.500,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000005 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.816,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 	 2.540,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.673,22 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.750,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	31.513,65 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.800,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000015 
33904300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	8.500,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000020 
33904300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	4.296,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000021 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	2.690,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000022 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	465,00 



Mato Grosso do Sul .06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1256 

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, em especial o inciso III do art. 1° da Lei 
n° 879/2002. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
CATORZE. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identificador:695C5969 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N° 1.823/2014 

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A PROCEDER A DOAÇÃO DO 
LOTE URBANO QUE ESPECIFICA E DÁ 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, e 

Considerando a necessidade de promover a regularização fundiária 
dos imóveis localizados neste Município; 

Considerando que o lote urbano objeto da presente doação já possui 
edificação há longa data, não havendo óbices à transferência definitiva 
da propriedade, especialmente por que possibilita a regularização da 
propriedade junto ao Município e CRI; 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Iguatemi-MS APROVOU e 
eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, em 
favor de PREMACOL Materiais para Construção e Pré-Moldados 
Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
06.099.712/0001-96, com sede na Rodovia MS-295, s/n°, Zona 
Suburbana, neste Município de lguatemi-MS, uma área de terras 
medindo 540,00 m2  (quinhentos e quarenta metros quadrados), 
matriculada no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca sob o 
n°1.387. 

Parágrafo Único - A localização e limites do imóvel objeto da 
- doação tratada neste artigo serão aqueles do Lote B-3, da Quadra 86. 

do Loteamento Geral desta cidade, conforme limites e confrontações 
contidas no croqui e memorial descritivo que passam a fazer partes 
integrantes e indissociáveis desta Lei. 

Art. 2° - Para efeitos do disposto nesta Lei, será outorgada à donatária 
a escritura pública de doação, possibilitando sua regularização 
fundiária com o competente registro junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis. 

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
CATORZE. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código ldentificador:23742527 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°970/2014 

DECRETO N.'097014 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 245.319,20 
(duzentos e quarenta e cinco mil e trezentos e dezenove reais e vinte 
centavos) para suplementar as seguintes dotações: 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08 244 0004.2019 - Ficha: 000002 

33903000- Material de Consumo RS 605.17 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000003 

33903200. Material de Distribuição Gratuito OS 7.910.00 

.0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000003 

33901400- Dr- Civil RS 2,794.05 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003-Ficha: 000006 

33901400- Diárias - Civil RS 150,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024- Ficha: 000007 

31901100. Vencimentos e Vantagens Finos - Pessoal Civil OS 40,517.20 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 

31901300- Ohrigoçôes Patronais OS 5000011 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000000 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fiico OS 2,300.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DL SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 

33903600 . Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física RS 5.000,00 

1101 FUNDO DL MANUT DLSLNV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha 000010 

33903000 - Material de Consumo OS 5.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESLNV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 2.665.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros . Pessoa Jurídica RS 2,000.00 

1101 FUNDO DL MANUT DESIiNV DA IDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 .  Foice 000012 

33003900 - Outros Sen içes de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 20 934.13 

1101 FUNDO DE MANUT DESLNV DA EDUC BASICA E DE VAI, 

0.361,0005.2024. FIcha 000012 

33003900. Outros Serviços de Terceiros 'Pessoa Jurídica OS 100011,00 

0001 FUNDO MUNICIPAL DL ASSISTENCIA SOCIAL 

00,244,0004.2040- Ficha: (00010 

33905600. Outros Ser. tço, de Terceiros .Pessoa Física OS 2 71(1,10) 

00101 FUNDO MUNICIPAl. DE  ASSISTENCIA SOCIAL 

00.2440004.2043. Ficha ((00031 

33903600 - Outros Sen iços de Tercetros. Pessoa Flsiea OS 6 1(5(1,00 

1201 FUNDI) MIJNI('IPAI. DL SAIJI)L 

10.301,0006.2037 . Foha' 00005' 

31001100 - Veocaveolos e Voltagens Fsa. - Pessoal Civil OS 25,046011 

1201 FUNDI) MUNICIPAL DL SAUDE 

I0.301.0006.2037. Ficha' 000039 

31901300. Obrigações Putronais OS 5.566,95 

1201 FUNDI) MUNICIPAL DE SAUDE 

103010006 2037-Ficha' ((00040 

33903600 - Outros Ser. içes de Fercevos - Pessoa Fistea OS 3 750,1(0 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇÃO 

12 061,0005.2010- Ficha: 01(0049 

339031(1(0 - Matertal de Consumo RS 1,880.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 . Ficha: 000049 

33903000 - Material de Consumo OS 2,0001.00 

0501 SI,CRLTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 A005 2010- Ficha: ())0052 

3390390(1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica RS 2,090.00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  29 



Mato Grosso do Sul , 06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1256 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000058 

33901400- Diárias - Civil RS 650,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo RS 1.700.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo P3 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 18.200.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 12.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0018.2010-Ficha: 000111 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 26.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 -Ficha: 000145 

33903000 - Material de Consumo R$ 3.500,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES OS 245.3 19.20 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 45.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais OS 5,000,00 

0901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243,0016.2018 - Ficha: 000003 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 115 17.20 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000004 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.300.1)1) 

0901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000004 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 1.500.0:1 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha-  000005 

33003900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica OS 2.816,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 

33903000 - Material de Consumo RS 2,540,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 -Ficha: 000008 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica RS 11L673.2 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33003000- Material de Consumo OS 8.750,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

- I0.30I..2027-Ficha: 000009 

33003000- Material de Consunto OS 2.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

I0.30I..2027-Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica OS 31.513,65 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012 

33903000 - Material de Consumo RS 3.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000015 

33904300- Subvenções Sociais lS 8.500,110 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040- F,cha: 000020 

33904300- Subvenções Sociais OS 4.296,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000021 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil RS 2.690,00 

0001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004,2041 - Ficha: 000022 

31901300- Obrigações Patronais OS 465,011 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 -Ficha: 000026 

33004300- Subvenções Sociais RS 6.536.84 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08,244.0004.2042 - Ficha: 000028 

33903000 - Material de Consumo RS 3.977.11' 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000 - Material de Consumo RS 64,010.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000- Material de Consumo OS 16.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 

44005100- Obras e Instalações RS 2(11(0.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ. DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 

33903000- Material de Consumo OS 20.934.13 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 245.3 10.20 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de dezembro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: 1 8C9FA6A 

ADMINISTRAÇÃO, 
DECRETO N  973/2014 

DECRETO N° 097314 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 1.006.308,59 (um 
milhão seis mil e trezentos e oito reais e cinquenta e nove centavos) 
para suplementar as seguintes dotações: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil OS 325.790.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 36.601,31 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais RS 140,000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12365,0005.2023 - Ficha: 000005 

11901100-Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil RS 64.000.00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

l)0.244.0004,2019 - Ficha: 000005 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 2.400.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000006 

31901300- ObrigaçOes Patronais 1' 	1,  :00,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 

33901400- Diárias - Civil 50 900,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2027 - Ficha: 000006 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 95.900,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

l2.36I.5.2024.Ficha: 000007 

31901100- Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil OS 151.400,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2027 - Ficha: 000007 

1100l300- Obrigações Patronais RS 14.466.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA LDUC BASICA 1 Dl VOl 

12361.0005.2024 - Ficha: 000008 

31901300- Obrigações Patronais OS 35,780.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024- Ficha: 000010 

33903000. Material de Consumo OS 16,100.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 4.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301,0006,2027 - Ficha: 000012 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 6.100.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.0006,2028 - Ficha: 000013 

31901100. Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil OS 39.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

www.diariomurtIclpal.com.br/assomasul  30 



Mato Grosso do Sul, 06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1256 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente Ri, 2 40)1,0(1 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2020 - Ficha: 000014 

31901300- Obrigações Patronais OS 0,110,1)0 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029 - Ficha: 000015 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Ri, 9.9911,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.3031 - Ficha: 000018 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 15,200(15 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000019 

31901300- Obrigações Patronais OS 3.s::: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000030 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 500.0) 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301 .0006.2037 - Ficha: 000037 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 3.463.16 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2037 -Ficha: 000039 

31901300 - Obrigações Patronais RS 750,12 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2037 - Ficha: 000041 

33903900- Outros; Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica OS 2.000(11) 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

I2.36l.5.20I0-Ficha: 000051 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física OS 1.600.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 -Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 3.500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000- Material de Consumo OS 2.050,00 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 

33903000- Material de Consumo RS 7.000.0)) 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.123.0002.2047 .Ficha: 000118 

33904700- Obrigações Tributárias e Contributivas 113 500,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 OS 1.006.308.59 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000002 

33903000 - Material de Consumo ES 2.400,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

lO.30I.0006.I008-Ficha: 000003 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 6.80.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 

44905100 -Obras e Instalações ES 36.681.31 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha. 000007 

33903000 - Material de Consumo Ri, 8.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha 000007 

31901300- Obrigações Patronais RS 15.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo : 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000. Material de Consumo 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000010 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 1,500,05 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2030 - Ficha: 000011 

44905200- Equipamentos e Material Permanente nos 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

00.124.0003.2004- Ficha: 000011 

33901400- Diárias - Civil 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica OS 	0.500,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000012 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 7.750.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029 - Ficha: 000016 

31901300- Obrigações Patronais ES 898.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000017 

53903000- Material de Consumo - 	ES 80.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

I0.30I..2032-Ficha: 000021 

33903200- Material de Distribuição Gratuita OS 54 526.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034.  Ficha: 000022 

35903000- Material de Comum 05 3.500,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000026 

33903000- Material de Consumo ES 2.600.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000027 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física OS 2.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.331.0006.2027 - Ficha: 000034 

33909300- Indenizações e Restituições OS 2,000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000- Material de Consumo RS 7.150.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003-Ficha: 000074 

U903000.  Material de Consumo OS 50,000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000076 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 4.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

10341.0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400- Diárias - Civil ES 3.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

10.541.0014.2014 - Ficha: 000087 

33903000- Material de Consumo OS 1.100.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18341.0014.2014 - Ficha: 000088 

33903600- Outros Serviços de Terceiras- Pessoa Física ES 1.990,00 

0701 SECRETÁRIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

10.541.0014.2014-Ficha: 000089 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 2. 100,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 2.700.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 

33903000- Material de Consumo OS 0.1100.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.4520011.2015 - Ficha: 000097 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 20.000.00 

1)801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016-Ficha: 000102 

44905100 - Obras e Instalações OS 30.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016-Ficha: 000102 

44905100- Obras e InatalaçOes OS 7.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 

55903000- Material de Consumo OS 4.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000114 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil OS 250.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046-Ficha: 000115 

51901300- Obrigações Patronais OS 240 000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 000117 

31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas R' 3()000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEJ. DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000125 

44905100 - Obras e Instalações OS 40.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048- Ficha: 000136 

33903000- Material de Consumo OS 6.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV ECON 1 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 

33903900-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jar,ds.: OS 500.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 ES 1.006.308,59 

Art. 1°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÂ, lO de dezembro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane Vô2 Martins 

Código Identificador:746BEB II 

wwwdiariomunicipaLcom.br/assomasul 	 31 



0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000026 
33904300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	6.536,84 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 000028 
33903000 - Material de Consumo 	 3.977,16 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	64.010,00 

R$ 	16.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	2.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 
33903000 - Material de Consumo 
	

R$ 	20.934,13 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	245.319,20 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIP)CfDE JAPORÃ, 1 de dezembro de 2014 

1 

?  F'e 
Vanderley Bisjo de O iveira 

Prefeito(a) Municipal 


